否 745,201,600.00 745,201,600.00 745,201,600.00 94,437,383.43 510,699,699.23 -234,501,900.77 68.53
2022

年

不

适

用

不

适

用

否

澜起科技股份有限公司   2021 年半年度报告

55 / 156

技术升级

项目

人工智能

芯片研发

项目

否 537,139,000.00 537,139,000.00 537,139,000.00 31,171,060.89 231,139,589.01 -305,999,410.99 43.03
2022

年

不

适

用

不

适

用

否

超募资金 否 446,367,474.15 446,367,474.15 不适用 0 0 不适用 -
不适

用

不

适

用

不

适

用

否

合计 - 2,746,558,074.15 2,746,558,074.15 2,300,190,600.00 245,634,206.37 1,216,083,438.12 -1,084,107,161.88 - -  - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 无

项目可行性发生重大变化的情况说明 无

募集资金投资项目先期投入及置换情况 2021 年上半年，公司募投项目不存在先期投入使用募集资金置换的情况。

用闲置募集资金暂时补充流动资金情况 无

对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

2020 年 8 月 14 日，公司召开第一届董事会第十七次会议和第一届监事会第十一次会议，审议通过了

《关于使用暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司使用额度不超过人民币 24 亿元的暂

时闲置募集资金进行现金管理，用于购买安全性高、流动性好、有保本约定的投资产品（包括但不限

于结构性存款、保本理财、定期存款、大额存单等），在上述额度范围内，资金可以滚动使用。决议

自公司董事会、监事会审议通过之日起 12 个月内有效。截至 2021 年 6 月 30 日，公司使用闲置募集

资金购买本金保障型理财产品余额为人民币 14.48 亿元。

用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况 无

募集资金结余的金额及形成原因 无

募集资金其他使用情况 无

十三、 其他重大事项的说明

□适用 √不适用

澜起科技股份有限公司   2021 年半年度报告

56 / 156

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 709,612,066 62.81   709,612,066 62.74

1、国家持股

2、国有法人持股 0 0   0

3、其他内资持股 450,432,304 39.87   450,432,304 39.82

其中：境内非国有法人持股 450,432,304 39.87   450,432,304 39.82

境内自然人持股

4、外资持股 259,179,762 22.94   259,179,762 22.92

其中：境外法人持股 259,179,762 22.94   259,179,762 22.92

境外自然人持股 0 0   0

二、无限售条件流通股份 420,201,823 37.19   1,216,452 1,216,452 421,418,275 37.26

1、人民币普通股 420,201,823 37.19   1,216,452 1,216,452 421,418,275 37.26

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 1,129,813,889 100.00   1,216,452 1,216,452 1,131,030,341 100.00

澜起科技股份有限公司   2021 年半年度报告

57 / 156

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用
公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第一次归属的股份数量为 1,216,452

股，本次归属股份于 2021 年 2 月 4 日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司完成登记，并

于2021年2月18日上市流通，详见公司于2021年2月6日在上海证券交易所网站（www.sse.com.cn）

披露的《澜起科技股份有限公司 2019 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个归属期第一次

归属结果暨股份上市公告》（公告编号：2021-004）。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

□适用 √不适用

二、 股东情况

(一) 股东总数:

截止报告期末普通股股东总数(户) 37,849

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

截止报告期末持有特别表决权股份的股东总数（户） 0

存托凭证持有人数量

□适用 √不适用

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名无限售条件股东持股情况表

前十名股东同时通过普通证券账户和证券公司客户信用交易担保证券账户持股的情形

□适用 √不适用

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期

内增减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

包含转融通

借出股份的

限售股份数

量

质押、

标记或

冻结情

况
股东

性质 股

份

状

态

数

量

中国电子投资控

股有限公司
0 161,716,775 14.30 161,716,775 161,716,775 无 0

境内

非国

有法

人

澜起科技股份有限公司   2021 年半年度报告